
 

 

 
Universidad Nacional del Nordeste 

Rectorado 

 
 

RESOLUCIÓN Nº 4564/2016 

     CORRIENTES, 27 de diciembre de 2016                                                                   

 

 

VISTO:  

              El expediente Nº 22-2016-00186; y 

 

CONSIDERANDO: 

                                 Que por el citado expediente la Directora General de Bibliotecas, 

María del Rosario Ruiz, solicita autorización para realizar una Jornada de Difusión 

sobre Repositorios Institucionales de Acceso Abierto, a realizarse en la Secretaría 

General de Extensión Universitaria de esta Universidad el día 13 de marzo de 2017; 

                                   Que tiene como objetivo ofrecer a la comunidad académico-

científica y profesional de la región, continuar descubriendo beneficios de acceso 

abierto, de compartir lo que se ha aprendido y de participación abierta sobre la idea del 

derecho al conocimiento como bien común que se llevan a cabo para promover la 

implementación del Repositorio Institucional RIUNNE y fomentar la disponibilidad de 

información científica, académica y cultural en formato digital, permitiendo nuevas vías 

de colaboración entre docentes e investigadores y profesionales que gestionan la 

información; 

                                   Que está destinado a docentes, investigadores, becarios, 

estudiantes, informáticos, bibliotecarios y todos los interesados en la temática;  

 

LA RECTORA DE LA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 

R E S U E L V E: 

         

ARTÍCULO 1º.- AUTORIZAR la realización de la Jornada de Difusión sobre 

Repositorios Institucionales de Acceso Abierto, organizado por la Dirección General de 

Bibliotecas que se realizará en la Secretaría General de Extensión Universitaria de esta 

Universidad el día 13 de marzo de 2017, según planificación que se agrega como Anexo 

a la presente Resolución. 

 

ARTÍCULO 2º.- REGÍSTRESE, comuníquese y archívese 
MGF. 

 

 

 

 

 
PROF. MARÍA V. GODOY GUGLIELMONE    PROF. MARÍA DELFINA VEIRAVÉ 
     SECRETARIA GENERAL ACADÉMICA           RECTORA 

 

 

 

 

 



 

 

 
Universidad Nacional del Nordeste 

Rectorado 

 
 

 

 

 

 

 

 

     RESOLUCIÓN Nº 4564/2016 

ANEXO 

 

Jornada  de Difusión Sobre Repositorios Institucionales de Acceso Abierto: 

Ley, Reglamentación, Políticas, Licencias, Plataformas y Software Libre 

 

Fundamentación: 

En el marco de las acciones que viene llevando a cabo la Universidad Nacional 

del Nordeste a través de la Secretaría General Académica,  el  Comité Ejecutivo del 

RIUNNE y la Dirección General de Bibliotecas, para promover la implementación de su 

Repositorio Institucional RIUNNE, se desarrollará una jornada que planteará estrategias 

de difusión del conocimiento científico en acceso abierto libre y gratuito, con el espíritu 

de propiciar la participación de los distintos actores vinculados a esta temática y generar 

una instancia de intercambio con un destacado referente de nivel internacional. 

 Objetivos: 

El objetivo principal es ofrecer una oportunidad, para la comunidad académico-

científica y profesional de la región, de continuar descubriendo los potenciales 

beneficios del Acceso Abierto (AA), de compartir con otros lo que se ha aprendido y de 

ayudar a inspirar una participación abierta, sobre la idea del derecho al conocimiento 

como bien común, y del acceso a la información como un derecho humano. 

Fomentar la disponibilidad gratuita de información científica, académica y 

cultural en formato digital, permitiendo nuevas vías de colaboración entre docentes e 

investigadores y profesionales que gestionan la información y promocionar la 

reutilización, la visibilidad y la preservación de la producción científica y académica en 

nuestra Universidad. 

Disertante : Emiliano Marmonti 

Contacto: emarmonti@gmail.com 

Perfil: Diplomado en Innovación Tecnológica por la Universidad de Oviedo (España) y 

la OEI (Organización de Estados Iberoamericanos para la Educación, la Ciencia y la 

Cultura). 

Funciones: Coordinador del Componente III. Responsable de la ejecución técnica del 

plan piloto de cosecha de redes nacionales de repositorios (componente III del 

 

 

 

mailto:emarmonti@gmail.com


 

 

 
Universidad Nacional del Nordeste 

Rectorado 

 

RESOLUCIÓN Nº 4564/2016 

     ANEXO 

proyecto). Coordinación de los desarrollos informáticos necesarios, verificación de la 

adopción de las directrices de metadatos y cooperación con las redes nacionales 

participantes para la correcta ejecución del piloto. 

Resumen: Ha sido consultor informático de instituciones multilaterales tales como 

WHO (World Health Organization) y PAHO (PanAmerican Health Organization) para 

proyectos tales como implementación, interoperabilidad, ingesta masiva y 

mantenimiento de sus repositorios institucionales. Consultor del Consorcio SIU de 

Universidades Nacionales Argentinas para la creación del cosechador de repositorios 

BDU2. Es miembro del Comité de Expertos del Sistema Nacional de Repositorios 

(SNRD) del Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación Productiva argentino.  Ha 

sido consultor de la OEI para la implementación del Repositorio del Ministerio de 

Educación de la Nación. Ha sido docente del curso de postgrado Experto Universitario 

en Usabilidad y Accesibilidad web de la Universidad Tecnológica Nacional, Facultad 

Regional Buenos Aires.  

Temas    

● Acceso abierto a la Información Científica: sociabilizar el conocimiento. 

● Reglamentación de la Ley 26.899 “Repositorios digitales institucionales de 

acceso abierto” 

● Protección de la propiedad intelectual – licencias Creative Commons. 

● Repositorios Digitales Institucionales de Acceso Abierto 

● Software libre (Bibliotecas – Repositorios – Revistas Electrónicas – Migración) 

Cronograma:   Día 13 de Marzo de 2017 

 

8:30 hs Acreditación/Inscripción: Hall de entrada Aula Magna. Secretaría de Extensión 

Universitaria. Universidad Nacional del Nordeste. 

9:00 hs. Apertura:  

 Palabras de bienvenida de la Secretaria General Académica Prof. María Viviana 

Godoy Guglielmone y de la Directora General de Bibliotecas  de la UNNE Bib. 

María del Rosario Ruiz.  

9.15 hs.  Presentación del RIUNNE, Repositorio que contendrá la producción 

académica, científico-tecnológica y artística de la UNNE y formará parte del SNRD del 

MINCYT. Equipo Responsable del RIUNNE. 

9:30 a 11:00  hs. Exposición a cargo de Emiliano Marmonti 

 Acceso abierto a la Información Científica: sociabilizar el conocimiento. 

  Reglamentación de la Ley 26.899 “Repositorios digitales institucionales de 

Acceso Abierto” 



 

 

 
Universidad Nacional del Nordeste 

Rectorado 

 

11:00 hs: Café 

11:30  a 13:00hs. Exposición a cargo de Emiliano Marmonti 

 Protección de la propiedad intelectual – licencias Creative Commons. 

 Repositorios Digitales Institucionales de Acceso Abierto 

 Software libre (Bibliotecas – Repositorios – Revistas Electrónicas – Migración) 

 

13:30   Clausura. Entrega de certificados. 

 

Sede de la actividad: Aula Magna. Secretaría de Extensión Universitaria. Universidad 

Nacional del Nordeste (UNNE) Dirección: Av. Las Heras 727, Campus Resistencia. 

Horario Jornada:   8:30 a 13:30 Hs. 

Duración: 4 horas. 

Destinatarios: 

Docentes, investigadores, becarios, estudiantes, informáticos, bibliotecarios y  todos los 

interesados en la temática. 

Inscripción e Informes: Dirección General de Bibliotecas (DGB) 

Hasta el 10 de marzo de 2017 

Enlace al formulario de inscripción 

Número de plazas: Capacidad máxima 350  personas. Asistencia gratuita. 

Certificación: Se otorgarán certificados de: asistencia. 

 

Coordinación ejecutiva: Bib. María del Rosario Ruiz 

Coordinación académica: Lic. Berta Bonacorsi. 

Colaboradores:  

 Bib. Matías Acuña  

 Bib. Fabián Aguirre 

 Ing. Sergio Alegría 

 Bib. Rosana Azares 

 Bib. Bettina Palvecino 

 Lic. Patricia Posanzini 

 Lic. Osvaldo Sosa 

 Lic. Darío Villegas 

 
 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd6j9YJ55xkRKgUjcDkDKslALPL8ZIzqc29j1SXw22P8YWABA/viewform

